2024年 12月 10日

各 位

株式会社鳥取銀行

企業版ふるさと納税のマッチング支援について
～ 松井酒造合名会社から鳥取市への寄附をマッチングしました ～

株式会社 鳥取銀行（頭取 入江 到）は、松井酒造 合名会社（代表社員 松井 薫）と鳥取市との

企業版ふるさと納税におけるマッチング支援を行いましたので、お知らせします。

地域に根差した製品づくりに取組む松井酒造合名会社の鳥取市における、地方創生の取組みのさら

なる充実・強化への想いを受け、企業版ふるさと納税制度を活用し、鳥取市の「地域おこし協力隊

事業」への寄附が実現しました。

当行は今後も、地域や企業の価値向上につながる課題解決に取組むことで「地域社会の発展を

力強くリードするコンサルティングバンク」を目指してまいります。

記

１．寄附企業の概要

会社名 松井酒造 合名会社

所在地 大阪府大阪市北区東天満 2丁目 9番 4号

代表者 代表社員 松井 薫

事業内容 ウイスキー等製造販売

寄附について

2024 年 10 月より鳥取市気高町において同社の新たな製造拠点が稼

働。事業展開する地域の活性化に資する取組みを支援すべく、寄附を

実施されました。

２．寄附対象事業について

寄付対象事業 地域おこし協力隊事業（気高地域）

事業内容
都市圏等の人材を受け入れ、「地域おこし協力隊」に委嘱し、地域

づくり活動の展開や移住を推進し、地域の維持や活性化を図る。

＜贈呈式の様子＞

３．企業版ふるさと納税について

  企業版ふるさと納税（正式名称「地方創生応援税制」）とは、国が認定した地方公共団体の

地方創生事業に対し企業が寄附を行った場合に、損金算入により寄付額の約 3 割、法人関係税

の税額控除により寄付額の最大 6割、合わせて最大で寄附額の約 9割が軽減される仕組みです。

４．企業版ふるさと納税のマッチング支援について

当行では、中期経営計画「 for the FUTURE ～未来に向けて～ 」の重点テーマである「新

たな地域価値の創造」の実現に向けて、企業版ふるさと納税を活用した自治体および企業への

支援に取組んでいます。

自治体が推進している地方創生事業と自治体と連携して地域での取組みを検討する企業とを

マッチングすることにより、地域課題の解決を目指します。

以 上

≪本件に関するお問合せ≫
地域戦略部（田中）・経営統括部（片寄）

TEL 0857（37）0263・0260